




目 录
一、建设项目基本情况......................................................................... 1

二、建设项目工程分析....................................................................... 17

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.............................24

四、主要环境影响和保护措施.............................................................30
[...]
度为 2.2mg/m³，排放速率为 0.004kg/h，排放量为 0.0095t/a，由 15m 高排气筒

（DA001）排放。该工序无组织颗粒物排放量为 0.01t/a。

综上所述，本项目颗粒物排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2要求及《河南省重污染天气通用行业应急减排措施制定技

术指南》（2021年修订版）中“涉颗粒物企业”A级企业要求（颗粒物≤10mg/m3）。

1.2.2恶臭气体

本项目恶臭污染物主要来源于厂区拟建设的污水处理站，污水处理站产生恶

臭的单元主要为调节池、厌氧池、好氧池、沉淀池，拟对调节池、厌氧池、好氧

池、沉淀池、污泥池加盖密闭，主要成分为硫化氢、氨、臭气浓度等。污染源强

采用美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g的 BOD5

可产生 0.0031g的 NH3以及 0.00012g的 H2S，本项目 BOD5处理量为 0.2754t/a，

根据计算，本项目污水处理站 NH3产生量为 0.0008t/a，H2S的产生量为 0.00003t/a。

臭气浓度产生量参照河南中厨食品有限公司竣工验收监测报告臭气浓度（无量纲）

为 12-14，本项目取臭气浓度（无量纲）为 14。

参考《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—方便食品、食品及饲

料添加剂制造工业 》（HJ 1030.3—2019）污水处理站恶臭治理方式，本项目污

水处理系统采用地埋式，且各池面加盖盖板，周边加强绿化，采用定期掀开盖板

投加除臭剂去除恶臭，恶臭气体去除效率以 50%计算。则氨和硫化氢排放量为

0.0004t/a、0.000015t/a。该部分废气无组织排放。

1.2.3污染物排放核算



— 32 —

项目污染物排放量核算如下：

表24. 本项目废气排放情况一览表
序

号
污染源

排放量（t/a）
颗粒物 NH3 H2S

1 投料搅拌（和面机）产生的

粉尘
0.0195 / /

2 污水处理站恶臭 / 0.0004 0.000015
合计 0.0195 0.0004 0.000015

项目大气污染物年排放量核算如下：

表25. 项目大气污染物年排放量核算表
序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 0.0195
2 NH3 0.0004
3 H2S 0.000015

1.3 排放口设置及达标分析

综合上文分析，确定本项目废气排放口设置情况如下：

表26. 本项目排放口设置一览表

排气筒 污染源
高度

（m）

内径

（m）

温度

℃
地理坐标 类型 排放标准

DA001 投料搅

拌
15 0.3 25

114.65046
4E

35.834152
N

一般

排放

口

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表2
要求及《河南省重污染天

气通用行业应急减排措施

制定技术指南》（2024年
修订版）中“涉颗粒物企

业”A级企业要求（颗粒物

≤10mg/m3）

1.4监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）和《排污单位自行

监测技术指南 食品制造》（HJ 1084—2020），建设单位应开展自行监测活动。

根据本项目污染物的产生特点、排放规律及其排放量，营运期大气污染源环境监

测计划见下表 24。

表27. 本项目营运期环境监测计划一览表
类别 监测点位 监测因子 监测频率

废气 无组织
无组织排放厂

界监控点
颗粒物、臭气浓度、氨、硫化氢 半年一次



— 33 —

有组织 DA001 颗粒物 半年一次

1.5 非正常工况

本项目非正常工况为袋式除尘器故障时，非正常工况下污染物排放量核算详

见下表 27。

表28. 污染源非正常排放量核算表

序

号

污染

源
原因

污染

物

非正常排放

速率（kg/h）

单次

持续

时间/h

预计年

发生频

次/次
应对措施

1 投料

搅拌

袋式除

尘器发

生故障

颗粒

物
0.079 1.0 1

立即关停生产设施，并

派专人检查环保设施，

待运行正常一段时间后

再生产

1.6 环保措施可行性分析

经查《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—方便食品、食品及饲

料添加剂制造工业 》（HJ 1030.3—2019），投料搅拌废气可行技术是袋式除尘

等，本项目搅拌废气采取集气罩+袋式除尘器是可行技术；污水处理站废气污染

防治可行技术是产生恶臭区域加罩或加盖；投放除臭剂等，本项目污水处理站恶

臭废气采取密闭、定期投加除臭剂是可行技术。

1.7 大气环境影响分析

综上，本工程大气污染物满足相应标准要求，在采取评价要求的措施后，本

项目运营期废气均能达标排放，废气对周围大气环境影响不大。

2、废水
2.1源强核定及达标分析

本项目废水主要是蒸锅废水、设备清洗废水、车间地面清洗废水及生活污水。

（1）生产废水（W1-W3）

项目生产用水主要包括：和面用水、蒸锅用水、设备清洗水、车间清洁用水。

和面用水：根据企业提供的生产工艺，本项目和面工序面粉与水的比例是

10:1，本项目谷朊粉、小麦粉年总用量为 500吨，则用水量为 50m3/a。该部分用

水进入产品，以水蒸气的形式排出。

蒸锅废水：本项目产品采用电蒸锅蒸熟，在蒸锅内加水通电产生水蒸气使产



— 34 —

品蒸熟，蒸锅内的水一天一换，根据建设单位提供的资料，蒸锅每天可产生 0.1t

废水，合 30t/a。

设备清洗废水：为保证产品质量和卫生安全，项目每天对生产过程中使用到

的生产设备、模具和包布等工具设备进行清洗，清洗频次为 1次/天，清洗方式为

人工进行冲洗。根据建设方提供经验数据，项目设备清洗水的用量为 2t/d（600t/a），

产污系数按 90%计，则设备清洗废水产生量约 1.8t/d（540t/a）。

地面清洗废水：本项目属于食品加工企业，对卫生有明确要求，需对项目生

产过程中的车间进行清洁，仅对生产厂房的主要生产区域采用拖布进行清洗，每

日清洗一次，根据《建筑物给水排水设计规范》（GB50015-2019）中地面冲洗水

用量为 2~3L/m2，项目取值为 2.5L/m2，项目车间所需清洁的主要生产区域约

400m2，则地面清洁用水量为 1t/d（300t/a），地面清洁废水产污系数按 80%计，

则地面车间清洁污水产生量为 0.8t/d（240t/a）。

本项目废水源强类比《菏泽市牡丹区贵源粉业有限公司年产淀粉及淀粉制品

670吨、谷朊粉及面筋制品 180吨项目竣工环境保护验收监测报告表》（该项目

面筋制品生产包括面筋串、烤麸干等，烤麸干的生产工艺、原材料、设备等与本

项目类似，具有可比性）。本项目废水污染物产生浓度参照其污水站进水口污染

物浓度，根据该项目竣工环境保护验收监测报告表（2021.05），各污染因子浓度

值见下表。

表29. 废水污染因子产生浓度一栏表 单位：mg/L、pH除外
项目 pH COD BOD5 SS 氨氮 TN TP

污水站进口

检测数据
7.15-
7.50 1259-1273 392-395 81-94 27.2-29.6 90.7-94.8 5.43-5.9

本项目取值 7.5 1270 400 900 30 95 6
备注：①菏泽市牡丹区贵源粉业有限公司年产淀粉及淀粉制品 670吨、谷朊

粉及面筋制品 180吨项目废水进入污水站前经沉淀池沉淀处理，污水站进水口 SS
浓度检测均值约为 89mg/L-91mg/L，沉淀池处理效率按 90%计，求得 SS产生浓

度 890mg/L-910mg/L。
（2）生活污水

项目新增劳动定员 10人，均不在厂区内食宿。根据《安阳市用水定额》办

公楼中“集中上下水、有公共卫生间”，人均用水量为 60L/人·d，年工作 300

天，则员工生活用水量为 0.6t/d、180t/a。生活污水产污系数取值 0.8，则职工生



— 35 —

活污水产生量为 0.48t/d、144t/a。员工生活污水水质 COD 350mg/L、氨氮 25mg/L、

SS 200mg/L、BOD5 170mg/L。生活污水经化粪池预处理后经产业集聚区污水管网

排入园区北片区污水处理厂进行深度处理。

2.22.2.1污水处理站处理工艺

1）处理工艺流程

项目污水处理站采用“厌氧生物处理法+好氧生物处理法”处理工艺，设计

规模为 5m3/d，处理工艺流程图如下：

2）污水处理工艺是否为可行技术

参考《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—方便食品、食品及饲

料添加剂制造工业 》（HJ 1030.3—2019）表 2方便食品行业排污单位废水治理

可行技术，本项目污水处理站所用工艺为可行技术。

2.2.2污水处理站废水排放情况

本项目运营期废水经厂区污水处理站处理后，产排污情况详见下表。

表 25 生产废水产排情况一览表
项目 COD BOD5 SS NH3-N pH

生活污水 产生浓度（mg/L） 350 170 200 25 6-9

废水

格栅

调节池

A级生物池

回 流

污泥
O级生物池

沉淀池

清水池

一体化设备

污泥池
剩余污泥



— 36 —

144m3/a 产生量（t/a） 0.0504 0.0245 0.0288 0.0036 /

排放浓度（mg/L） 297.5 136 140 22.5 6-9

排放量（t/a） 0.0428 0.0196 0.0202 0.0032 /

生产废水
810m3/a

产生浓度（mg/L） 1270 400 900 30 6-9

产生量（t/a） 1.0287 0.324 0.729 0.0243 /

排放浓度（mg/L） 205.7 60 45 9 6-9

排放量（t/a） 0.1666 0.0486 0.0364 0.0073 /

总排口排放浓度（mg/L） 219.5 71.5 59.3 11 6-9
《食品加工制造业水污染物排放标准》

（GB 46817—2025）表 1间接排放标准
500 350 400 - 6-9

园区北片区污水处理厂收水标准（mg/L） 350 150 / 35 6-9

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标

园区北片区污水处理厂出水指标（mg/L） 40 10 10 2 /

出污水厂排放量（t/a） 0.0382 0.0095 0.0095 0.0019 /

备注：污水处理站处理效率为 COD80%、BOD585%、SS95%、氨氮 70%。

由上表可知，本项目运营期废水经厂区污水处理站处理后满足《食品加工制

造业水污染物排放标准》（GB 46817—2025）表 1间接排放标准，同时满足园区

北片区污水处理厂收水标准。

2.3废水治理设施及可行性分析

厂区污水处理站位于厂区南侧，生产废水总处理能力 5m3/d，本项目建成后

全厂生产废水最大产生量为 3.1m3/d，污水设备日处理能力能够满足本项目的污水

量处理。项目新建 5m3化粪池（水力停留时间超过 24h），能够满足项目生活污

水使用。项目废水治理设施情况如下：

表30. 废水治理设施一览表

废水类别
污染物

种类

污染治理设施

排放去向污染防治

设施名称

是否可行

技术

生产废水
pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、TN、

TP

厌氧生物

处理法+
好氧生物

处理法

☑是

□否
经园区污水管网排入园区北片区污水处

理厂

生活污水 化粪池
☑是

□否
生活污水经厂区化粪池处理后，经园区

污水管网排入园区北片区污水处理厂

本项目水质较为简单，厂区污水处理站处理后即可满足园区北片区污水处理

厂收水标准，因此本项目水污染控制措施有效可行。



— 37 —

园区北片区污水处理厂即安阳荣玺环保科技有限公司内黄县二安镇豆制品

产业园污水处理项目，目前由河南乾程水务有限公司运行。根据调查园区北片区

污水处理厂现状。运营状况良好，出水稳定达标，已安装 COD、氨氮等因子在线

监测，收水范围为园区北部区域的企业；进水水质要求：COD500mg/L、

BOD5300mg/L、NH3-N25mg/L。

本项目废水在其收水范围内且项目周边有管网，该污水处理厂设计处理水量

为 1000t/d，实际日处理量为 450t/d左右，剩余处理量可以满足本项目需要，且本

项目位于其收水范围内，则项目依托污水处理设施可行。

本项目运营期废水主要为设备清洗废水以及工作人员产生的生活污水，产生

量为 954m3/a，经处理后，污染物排放浓度满足《食品加工制造业水污染物排放

标准》（GB 46817—2025）表 1间接排放标准（COD≤500mg/L、SS≤400mg/L）

和园区北片区污水处理厂进水水质要求（COD500mg/L、BOD5300mg/L、

NH3-N25mg/L），从水质角度分析，进入园区北片区污水处理厂是可行的。

根据上述分析，本项目位于园区北片区污水处理厂收水范围内，废水排放浓

度满足污水处理厂收水水质要求，污水处理厂剩余处理量满足项目处理要求，项

目废水排入园区北片区污水处理厂处理可行。

地表水环境影响评价结论：本项目水污染控制措施有效可行，对周围水环境

影响较小。

2.3排放口基本情况及监测要求

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息详见下表。

表31. 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水

类别
a

污染物

种类b
排放

去向c

排放

规律
d

污染治理设施
排放

口编

号f

排放口

设置是

否符合

要求g

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称e

污染治

理设施

工艺

蒸锅

废

水、

清洗

废水

等

流量、

pH、

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
TN、TP

园区

北片

区污

水处

理厂

间接

排放
TW001

厌氧生

物处理

法+好
氧生物

处理法

厌氧生

物处理

法+好氧

生物处

理法

DW0
01

☑是

□否

☑企业排口

□雨水排放